* Quis verò negaverit, veterum historiarum paginas oberans, vel præsens seculum 1300. tam intestinis, quam peregrinis bellis ad eò exarsisse, ut pax & tranquillitas ab hominibus fugata videatur, terraque reliquise. Nam neque Christiani principes cessant à mutuis cædibus, & oppressione, quasi eis satis multum negotii cum tor Barbaris, Europam circumfontibus, non sit, ut in mutua corpora, terras & sanguinem debeant deservire. Quis enim talia cogitando, non existimet finem seculi infare? & quidem ann. 1621. quos non motus in Germania, Italia, Francia, Belgio secum tulit, qui necdum sedati, neque ita facile sedandi, nisi providè tollantur qui eos excitant, Calvinianæ factionis capiti: ut potè ea gens sanguinis effusione latatur, Regumque exactione gloriam accupatur, ut proprio spiritu, quem quique sibi vendicat, longè lætèque dominum, Christianique ovile velut lupi rapaces deplombant: attamen Veritas pronuntiavit, portas inferiad- versus Ecclesiam veritatis spiritu directam nunquam prævalituras.

OCCASIONES ET INCITAMENTA BELLI GERENDI

INIMICITIÆ PUBLICÆ ATQVE PERSONARUM. QUI EX

Non Amicis facti Inimici. Ex Amicis facti Inimici.

Ex T. it. Bellorum occasiones, huc quedam infra.

Confulite T. it. Amicitia interrupta. Illic quædam Amoris, hic x. l. Odi confideratur. Item T. it. Cruditatis zelotypæ, item Inimicitia ob repudium. Item eorum qui ab amantibus sunt interfecti. Item Non ferre repulsam amoris.

Uxor Putiphar, cum Joseph apprehensa veste ad concubitum sollicitaret, & ille relicta veste fugisset, amore in odium converso, clamore sublato, sese ab Hebræo servo sollicitatam asseruit, ejusque rei indicium vestem protulit. Eo indicio Putiphar commotus, innocentem carceri mancipavit. *Genf. 39.*

Fridericus II. adversus Othonem IV. Imp. electus, resuscitavit antiquam de Italia provinciis, deque investendis Episcopis controversiam: de qua Henrici duo, & pater & filius, inde Fridericus I. hujus avus, & deinde Otho IV. gravissimè, sed frustra, contra Pp. contenderunt. Papa anathemate persequabatur Imperatorem: Ille carnalem gladium distringebat in omnes qui parerent Pontifici: clericos, Sacerdotes Episcopos, Cardinales urbem petentes cepit: itinera obsecit: ne quis Romam peteret. Post longam duorum annorum sedis Apostolicæ vacationem, Simbaldus, Innocent. IV. dictus, papatum accepit. Currebant qui nunciarent Imperatori, Simbaldum ei amississimum esse factum Pontificem. At Fridericus, qui nosset hominem, fertur respondisse, Bonum se amicum Cardinalem cum inestissimo Pontifice permittisse. Nec cum sefellit opinio. Veritus enim Pontifex, ne pacis conditionibus à Friderico propositis assentiri cogere- tur, Genuta in Galliam profugit, Lugduni Concilium indi- caturus. Ibi solemnè quavis die ad populum verba faciens,

Fridericum alta voce inelamabat, ut ad indicium Lugduni Concilium veniret, & de jure, quod in Ecclesiam sibi vendicaret, responderet. *Crantz. lib. 7. Vandal. cap. 21.*

Magnus Sfortia cum Paulo Urfino insigni ductu, dilacerata veterè amicitia, simulatas ad se vehementes exercuit, ut ex militari provocatione usque ad singulare certamen iam aque odium efferrent. Sed id facinus avertit Joann. XXIII. quem cum primùm à Bononia Romam petentem, Sfortia ejus militia adscriptus deduxerat, ostentaratque in ea pompa per mediam urbem ornatissimas alas, & veteranas aliquot cohortes, invidente Paulo, qui clientelis, & Urfinæ factionis viribus pollens, neminem potentia & dignitate parum pati, & prius Romæ solus regere cupiebat. Itaque insidias ejus veritus Sfortia, Ladislao Neapolitano regi sese conjunxit, ad quem non multò post & ipse Paulus est profectus, prodita urbe Roma, quam paulò antè cum insigni laude defenderat. Sed cum demum Umbro bello proditionis accusa- tur, & Neopoli ad supplicium in custodia servatum, Ladislaus immatura morte sublatu, periculo exolvit. Sed ut meritis, & fatales penas subiret, fortuna demum eo pacto illum carcere eduxit, ut Braccio Montonenf obijceret, qui dum Sfortia in catenis Neopoli teneretur, eum ad collem Floridum extra portam oppidi spaciante noctis, Tartalia & Ludovico Columna operam navantibus, interfecit. Eo cædis nuncio erectum in spem libertatis Sfortiam sublata voce dixisse ferunt: Ergo & mihi infanti di immortales inan- turè catenas solvent, qui uti æquissimi iudices impio ac omnium deterrimo dignum vitæ exitum celeriter attulerunt. *Jovius in ejus vita.*

Joanninus Carazolus Rofeus, ignobili gente ortus, cum in aula Joannæ, secunda reginæ Neapolis amanuensif esset, in ejus flamma Joannæ incidit, & primùm Aveinim comitatu, sub uxoria dotis nomine, eum donavit: postea ad Melphitenfem quoque ducatum, atque ad magnum Constabulatum exulit. Cæterùm, qui finis esse solet infanti amoris, ab ipsa regina tandem crudeliter opprobis honoribusque spoliatus ac cæcus fuit. *Fulg. lib. 6. cap. 11.*

OCCASIONES MATERIALITER CONSIDERATÆ. INIMICITIÆ occasio

Mulieris. Confulite T. it. Rapturam, quæ non raptum sequuntur bella. G. Item T. it. Improbam mulierum, quatenus bellorum sunt causa.

Maxima quæque bella ob mulieres exorta sunt: Trojanum ob Helenam: Achillis iracundia Briseidis gratia: à hoc Sacrum vocatum à Theano Thebanorù genere, quæ à Phœco quadam rapta fuit. Hoc cum per decem annorum spacium perduravisset, decimo anno, Philippo auxiliante, consecutum est finem: tunc enim Phocidem Thebanis cepunt. Bellum Criseum, quod contra Phœnces gesserunt Cirrhæi, ad decennium perduravit, cum Megistomque Pelagonis Phœcentis filiam Cirrhæi rapuissent, Argivorumque filias ex Pythici sacello redeuntes: atque Cirrhæ decimo anno capta fuit. Devallatæ fuerunt, ac subvertæ universæ familie ob mulieres: Philippi patris Alexandri ob nuptias Cleopatæ: Hercules ob Ioles filie Euryti nuptias: Thefei domus ob Phædræ Minoi filiam, ob Glaucem Creontis, Agamemnonis ob Cassandra. *Athen. lib. 14. cap. 4. De is sit Ovid. 2. Amorum 12.*

nisi raptæ fuisset Tyndaris, Europa pax, Alpheus foret. Femina Sylvestris Lapithas, populumque biforem Turpiter opposito vertit in arma mero. Femina Trojanos iterum nova bella movere Impulit in regno, iuste Latine, tuo. Femina Romanis iterum nunc urbe recenti Immisit soceros, armaque seva dedit.

Dejanira causa fuit duelli inter Herculeum, & Nessum Centaurum, atque etiam mortis ipsius Herculis. Fuit enim causa belli inter eundem Herculeum, & Acheloum. *Ovid. in Metam.* Persequabatur privato quodam odio Pericles Megarenf præterdens ante publicam, & manifestam adversus eos noxam intervenisse ob agrum factum, scribit plebiscitum, ut caduceator ad eos mittatur, quæ itè ad Lacedæmonios, qui Megarenfes in crimen vocet. At ea rogatio Periclis aqua cõ- tineret, & levem quædam: verum quomam caduceator, qui missus fuerat, Anthemocrito quæsitâ mors dicebatur, qui missus fuerat, bellu is ex Charini rogatione à Megarenfibus, bellu is ex Charini rogatione à Atheniensif populo internecini, & implacabile indicitur: Si quis attingeret Me-

A Megarenfem finem Atticum, mors ei denunciaretur: Praetores in solemnè iurejurando adderent, ut bis quotannis agrum Megarenfem Phryasiam: tumulteretur Anthemocritus iuxta portam Thryasiam, quam nunc Dipylon nuncupant. Megarenfes verò eadem infanticas Anthemocriti, causam omnem in Alpasiam detulerunt, & Periclem, qui in Alpasia gratiam omnia facit; allegaruntque celebratos & vulgatos hocse versus Aristophanis, ex Acharnanibus:

Juvenes profecti Megaram ebrui, auferunt Simatham ex fortatione nobilem. Megarenfis hinc populus dolore percitur, Evratut Alpasia duo sortia hanc impiger.

Plutarch. in Pericle. Minutus eques Romanus, prædivite natus patre, alienæ famule amore captus, eam à domino septem talentis Articus emittit, die perfolvendo pretio constituta. Illa ubi advenit, is quòd solvendo non esset, ut sibi dies triginta prorogarentur, obtinuit. Rursum & hoc spacio exacto, quim dominus pactum precium exigeret, neque hic ullam solvendi nominis rationem inire posse, interea verò amor invaleret, coem- pris quingente armaturis, sive que impertrata, eas clanculim in agrum deferendas curavit. Deinde suos ipsius servos ad defectionem sollicitans, numero quadringentos, sibi que eidem regium imponens, eorum auxilio, primùm quidem eos, qui pactum precium exigebant, virgis caesos securi percussit: postea verò quum sua illa servitia armasset, vicinas villas peragrare placuit, in quibus eos, qui se prompto & alacri animo socios defectionis adungebant, armavit: quo- quot autem repugnabant, interfecit; donec à Lucullo ipse cum univerfo sodaliti, proditione Apollonii, ad internecionem cæsus sit. *Dind. lib. 36.*

Ludovicus Rex Francorum reverfus ex Hierosolymitano bello, cum Aleonora, ex qua duas filias, Mariam & Aliam, susceperat, divorium fecit, quæ filia fuerat unica Guilielmi ducis Aquitaniae & Pictionis comitis, ex quo à patre hæres facta est, Henricus Normannia dux (qui postea Stephanus in Anglorum regno successit) hanc Aleonoram in matrimonio duxit. Quæ materia fuit multorum bellorum, quæ postea ille cum Francis gessit. Nam cum ob eas nuptias illa pars Gallia, quæ hodie Aquitania & Pictavia nuncupatur, uxorio eivenisset, & materno Normanniam obtineret, expectareque Angliæ regnum, ac paternum comitatus tres Andium, hoc est, Andegavensium, Turonum, & Cenomanorum possideret, est admodum potens effectus. Ludovicus peritino animo ferens, Aleonoram nupsisse inimico, Henrico ipsi bellum fecit. *Polydorus lib. 12. Hist. Angl.*

In Novatiensif obsidione exarsit seditio militaris inter Italos atque Germanos ob ignobile scortum, quo dies in summum tunc discrimen adducta est, quum irarum cause mutuis cædibus crevisset, & ab utraque gente in auxilium suorum armatæ acies ac currere praerant. In eo tumultu Franciscus Gonzaga Mantuanus Princeps, Veneti exercitus Inper. validam equitum ac pedum manum, vias, quæ ad urbem ferrent, insidere iussit, ut si forte Galli in ea tam diri tumultus occasione erupterent, paratis oppositifque præsidis in urbem repellerentur. Ipse portò in medios Germanos intrepidè procurat: eosque fratres & consanguineos appellando, ac deprecando, ne tantum facinus in socios admitterent, facile prælium jam multorum cæde atque vulneribus circumant diremit. *Jovius lib. 3. Histor. Spectra.*

Carolus Vianæ Princeps contra patrem suum, Joannem Aragonie regem 18. conspirat, iniquè ferens, novet cam sibi in Navarræ regi administratione prælatam esse. Detecto facinore in vincula conjicitur. Sed tumultuantibus Gothanis, & præcipue Barcinonensibus, rursus liberatus, non multò post mortuus est. Barcinonenses nihilominus veteri, ne propter rebellionem à rege multarentur, præsertim cum conjurationis socios plautum se regi submittere animadvertent: rumores pariter, manes Caroli Principis defuncti de patre deque novetæ noctu per vicos civitatis miserabiliter queri, multaque miracula facere, quasi non morbo, sed veneno sublatu fuisset. Hoc commento vicinos omnes populos ad novam conspirationem pertraxere: quæ magno vix demùm periculo regis & multo subditiorum sanguine extingui potuit. *Marius lib. 14. rerum Hisp.*

Bruta. Hercules Spartam veniens cum Oeono consobriño, for- L. B. T. beat. vitæ Elman. Tom. 1.